
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022013100016

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

1. Disponibilizar a Analista em Desenvolvimento Regional, ELÍVIA COIMBRA
PIMENTA, cadastro n° 8880-01, para atuar na Diretoria de Governança da Secretaria-
Executiva, com exercício na Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo -
CGU-R/SP, conforme requisição da Controladoria-Geral da União - CGU.

2. Estabelecer que o ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
3. Estabelecer que a empregada deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente ao término da cessão.
4. Estabelecer que o disposto nesta Decisão perderá o efeito caso a empregada

não se apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.
5. Estabelecer que esta Decisão entra em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 888, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100306/2021-52, resolve:

Dispensar THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº ***.222.668-**, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 890, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100306/2021-52, resolve:

Dispensar THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº ***.222.668-**, do
encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 891, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100306/2021-52, resolve:

Designar THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº ***.222.668-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 892, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100306/2021-52, resolve:

Designar THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº ***.222.668-**, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.038, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406,
de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o que consta no Processo nº 10199.100502/2022-37, resolve:

Art. 1º Designar BIANCA PEREIRA BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula
Siape nº 1703373, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
da Divisão de Capacitação Profissional e Educação Corporativa, código FCPE 101.2, da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento e Movimentação de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA SGC/ME Nº 792, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I
do art. 4º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem como o que consta no Processo nº
10580.100738/2021-89, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 22 de dezembro de 2021, da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal
(GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais (SISG), do órgão setorial, de nível superior, a
servidora SILVANA TEREZA ARAÚJO COSTA, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula
Siape nº 0132114, na Superintendência Regional de Administração no Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.018, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Art. 3º, Inciso II, da Portaria SGC/ME nº 12961, de 03.11.2021,
publicada no Diário Oficial da União de 22.11.2021, face termos da Portaria/SRF nº 1.671,
de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora NEYDA CRISTINA BARBOSA GUILHERME
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 118.544 SIAPECAD nº 17644, ocupante do cargo de Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.068024/2021-73).

DAVI OLIVEIRA DA SILVA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE CONSULTORIA E ESTRATÉGIA

DA REPRESENTAÇÃO JUDICIAL
PORTARIA DE PESSOAL PGAJUD/ME Nº 1.012, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE CONSULTORIA E ESTRATÉGIA DA
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
artigo 4º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de
31 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.109281/2021-11,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2022, LUCAS SILVEIRA
PORDEUS, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2409740, do cargo em
comissão de Coordenador de Consultoria Judicial, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
da Representação Judicial da Fazenda Nacional da Procuradoria-Geral Adjunta de
Consultoria e Estratégia da Representação Judicial, desta Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional.

ADRIANA GOMES DE PAULA ROCHA

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 1.009, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 12120.100033/2022-95, resolve:

Dispensar, a contar de 19 de dezembro de 2021, FERNANDA SILVA NICOLI,
matrícula Siape nº 1699081, do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Assuntos
Financeiros Internacionais da Subsecretaria de Finanças Internacionais e Cooperação
Econômica da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria Especial,
FC P E - 1 0 1 . 4 .

JOÃO LUÍS ROSSI

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 1.010, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 12120.100033/2022-95, resolve:

Designar TIAGO DE ALMEIDA PINTO, matrícula Siape nº 1999764, para exercer
o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Assuntos Financeiros Internacionais da
Subsecretaria de Finanças Internacionais e Cooperação Econômica da Secretaria de
Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria Especial, FCPE-101.4, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

JOÃO LUÍS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.028, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020,
bem como o disposto no processo SEI nº 19975.101526/2022-31, resolve:

Designar CAROLINE RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2066853, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Pessoal no
Ex-Território Federal de Rondônia, do Departamento de Centralização de Serviços de
Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos, da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código
FCPE 101.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

Ministério da Economia

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 888, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 890, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 891, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 892, DE 25 DE JANEIRO DE 2022


